Ad quartum dicendum, quod Christus non est usus baptismo, quem ipse instituit, sed est baptizatus baptismo Joannis, ut supra dictum est (quæst. xxxix. art. 1. & 2.) Sed nec etiam active usus est suo

R r 2

mini-

(1) Quod propterea in exemplum pœnitentiæ ad peccatorum remissionem disponentis usurpat Concilium Tridentinum Sess. 14. cap. 4.

(2) Nempe 1. 2. quæst. 94. art. 4. & quæst. 95. art. 2. & qu. 99. art. 3. & quæst. 110. art. 1. ubi proinde indicatur & explicatur ex professo qua ratione dici possint omnia legis cujuscumque præcepta pertinere ad legem naturalem &c.

(3) Alludendo ad morem Judæorum qui vestes in tristibus quibusvis adversisque scindebant, ut ibidem observat Hieronymus, qui & subinde addit: *Idcirco*

præcipio vobis ut nequaquam scindatis vestimenta sed corda; quæ plena sunt peccatis, & quæ instar utriusque nisi scissa fuerint, sponso rumpentur: Cyrillus autem cor asperum ac durum scindi debere significat, ut in tret illuc timor Dei &c. Nec dissimili sensu Theodoretus *mentis perveraciam* interpretatur quam emolliiri oporteat.

(4) Non quæ sit sacramentum, sed quæ sit solum virtus, ut qu. 90. art. 4. ex professo dicitur, & Sess. 6. in Concilio Tridentino cap. 6. ex professo docetur.

ministerio, quia ipse non baptizabat communiter, sed discipuli ejus, ut dicitur Joan. xv. quamvis credendum sit quod discipulos suos baptizaverit, ut Augustinus dicit ad Seleucianum (epist. cclxv. al. cviii. ante med. (1) & Lib. III. de anima & ejus orig. cap. ix.) Usus autem hujus sacramenti ab eo instituti nullo modo sibi competeat, nec quantum ad hoc quod ipse pœniteret, in quo peccatum non fuit, neque quantum ad hoc quod hoc sacramentum aliis præberet: quia ad ostendam misericordiam, & virtutem suam, effectum hujus sacramenti sine sacramento præbebat, ut supra dictum est (art. 5. hu. quæst. ad 3.) Sacramentum autem Eucharistiæ & ipse sumpit, & aliis dedit, tum ad commendandam excellentiam hujus sacramenti, tum quia hoc sacramentum est memoriale suæ passionis, in qua Christus est sacerdos, & hostia.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a Concil. Trident. quod sacramentum pœnitentiæ a Christo institutum est convenienter. Ut sess. 7. de sacramentis, can. 1. *Si quis dixerit: sacramenta novæ legis non fuisse omnia a Christo instituta: anathema sit.* Vide q. 64. art. 2. append. Item ab eod. sess. 6. c. 14. Pro iis, qui post baptismum in peccata labuntur, Christus sacramentum instituit Pœnitentiæ, cum dixit, Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt. *Hæc ibi. Et sess. 14. c. 1.* Dominus sacramentum Pœnitentiæ tunc præcipue instituit, cum a mortuis excitatus insufflavit in discipulos, dicens: Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt. Quo tam insigni facto, & verbis tam perspicuis, potestatem remittendi & retinendi peccata, ad reconciliandos fideles post baptismum lapsos, Apostolis, & eorum legitimis successoribus suis se communicatam, universorum Patrum consensus semper intellexit, & Novatianos remittendi potestatem olim pertinaciter ne-

gantes, magna ratione Ecclesia Catholica, tamquam hæreticos, expulsi, atque condemnavit. Quare verissimum hunc illorum verborum Domini sensum sancta hæc Synodus probans, & recipiens, damnat eorum commentitias interpretationes, qui verba illa ad potestatem prædicandi verbum Dei, & Christi Evangelium annunciandi, contra hujusmodi sacramenti institutionem, falso detorquent. *Hæc ibi Et c. 3.* Si quis dixerit verba illa Domini salvatoris: Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata remittuntur eis, & quorum retinueritis retenta sunt, non esse intelligenda de potestate remittendi & retinendi peccata in sacramento pœnitentiæ, sicut Ecclesia catholica ab initio semper intellexit, detorsit autem, contra institutionem hujus sacramenti, ad autoritatem prædicandi Evangelium, anathema sit. *Hæc ibi.* Ceterum de convenientia institutionis patet ex hoc, quod Christum instituisse sacramentum istud, affirmat. Nam Christus, cum sit Dei sapientia, 1. Cor. 1. & non possit negare seipsum, 2. Tim. 2. non potest non convenienter, imo non convenientissime facere, quæcumque facit, ut alias docuimus, ita, quod idem sunt convertibiliter, Christus fecit hoc, vel illud, & Christus convenientissime fecit hoc, & illud: *Secundo* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S VIII. 517

Utrum pœnitentia debeat durare usque ad finem vitæ.

Inf. art. 9. ad 1. & IV. dist. xvii. quæst. 11. art. 4. quæst. 1. & 2.

AD octavum sic proceditur. Videtur quod pœnitentia non debeat durare usque ad finem vitæ. Pœnitentia enim ordinatur ad deletionem peccati. Sed pœnitens statim consequitur remissionem peccatorum, secundum illud Ezech. xviii. 21. *Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis quæ opera-*

115

(1) Scilicet quæ ad Seleucianam perperam prius notabatur; sed apud Augustinum *Religiosissime & in Christi dilectione honorande famulæ Dei Seleucia-*

ne: Quid ineptius autem quam ad Celestium in Manuscripto ipso Summæ inscribi? Similia etiam sed brevius lib. 3. de anima & ejus origine c. 9.

tus est . . . vita vivet, & non morietur (1) Ergo non oportet ulterius pœnitentiam pro-
tendi.

2. Præterea. Pœnitentiam agere pertinet ad statum incipientium. Sed homo de hoc statu debet procedere ad statum proficientium, & ulterius ad statum perfectorum. Ergo non debet homo pœnitentiam agere usque ad finem vitæ.

3. Præterea. Sicut in aliis sacramentis homo debet servare statuta Ecclesiæ, ita & in hoc sacramento. Sed secundum canones determinata sunt tempora pœnitendi, (2) ut scilicet ille qui hoc, vel illud peccatum commiserit, tot annis pœniteat. Ergo videtur quod non sit pœnitentia extendenda usque ad finem vitæ.

Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib. de pœnit. (alius Author de vera, & falsa pœnit. cap. xiii.) *Quid restat nobis nisi semper dolere in vita? ubi enim dolor finitur, deficit pœnitentia; si vero pœnitentia finitur, quid reliquatur de venia?*

Respondeo dicendum, quod duplex est pœnitentia, scilicet interior, & exterior. Interior quidem pœnitentia est qua quis dolet de peccato commisso: & talis pœnitentia debet durare usque ad finem vitæ: semper enim debet homini displicere quod peccavit: si enim ei placeret peccasse, jam ex hoc ipso peccatum incurreret, & fructum veniæ perderet. Displicentia autem dolorem causat in eo qui

est susceptivus doloris, qualis est homo in hac vita; post hanc vitam autem Sancti non sunt susceptivi doloris: unde displicebunt eis peccata præterita sine omni tristitia, secundum illud Isa. lxxv. 16. *Oblivioni tradite sunt angustie priores.*

Pœnitentia vero exterior est qua quis exteriora signa doloris ostendit, & verbo tenus peccata sua confitetur sacerdoti absolventi, & juxta ejus arbitrium satisfacit: & talis pœnitentia non oportet quod duret usque ad finem vitæ, sed usque ad determinatum tempus, secundum mensuram peccati.

Ad primum ergo dicendum, quod vera pœnitentia non solum removet peccata præterita, sed etiam præservat hominem a peccatis futuris. Quamvis igitur homo in primo instanti veræ pœnitentiæ remissionem consequatur præteritorum peccatorum; oportet tamen in homine perseverare pœnitentiam, ne iterum incidat in peccatum:

Ad secundum dicendum, quod agere pœnitentiam interiorē simul, & exteriorē pertinet ad statum incipientium, qui scilicet de novo redeunt a peccato; sed pœnitentia interior habet locum etiam in proficientibus, & perfectis, secundum illud Psal. lxxxiii. 7. *Ascensiones in corde suo disposuit, in valle lacrymarum.* Unde & ipse Paulus dicebat I. Corinth. xv. 9. *Non sum dignus vocari Apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei.*

Ad

(1) Ubi tamen quibusdam interjunctis plenius id habetur, nempe sic, *& custodierit omnia præcepta mea, & fecerit iudicium & iustitiam*, quæ ipsius pœnitentiæ appendices quædam sunt & sequelæ.

(2) Nimirum nunc tres *Quadragesime* tantum ut ei qui coactus vel per ignorantiam pejeravit, causa 32. quæst. 5. cap. *Qui pejerat*: Nunc *unus annus*, ut in cruce non consecrata pejeranti; eadem causa & eodem cap. Nunc *tres anni*, ut qui in cruce consecrata vel Episcopi manu pejeravit, ibidem: imo & *septem anni*, si quantumvis compulsus ab alio ad pejerandum, liber fuit ut resistere compulsioni posset cap. *Qui compulsus*, eadem causa 22. Sicut etiam *septem anni* pœnitentiæ strictioris in vaforibus Ecclesiarum vel sicariis ac prædonibus publicis, causa 12. quæst. 2. cap. *De viro*; ut & adulteriis reis causa 33. quæst. 2. cap. *Admonere*, vel quibuslibet passim capitaliter peccantibus eadem causa & quæst. ut cap. *Hoc ipsum* videre est: Nunc *octo anni* sicut incestuosus, causa 30. quæst. 2. cap. *Si pater*: Nunc *severius adhuc decem anni*, sicut interfectori matris causa 33. quæst. 2. ex cap. *Lacorem* colligitur; fornicariæ Mœniali causa 27. quæst. 1. cap. *Devotam*; ut & fornicatio Presbytero vel cuiuslibet criminis reo, dist. 82. cap. *Presbyter*: Nunc *duodecim anni*, aut ut 2. lli leguat *quindecim anni*, Presbytero spiritualem si-

liam suam vitianti, sive cum illa fornicanti, causa 30. qu. 1. cap. *Si quis Sacerdos* &c. Plane autem *quindecim* Episcopo qui hoc vitium commiserit, cap. *Non debes* &c. Quamvis etiam ex nonnullis prædictis capitibus colligi possit pœnitentia diuturnior (nec interior tantum quoad affectum, sed exterior quoad effectum) toto vitæ tempore peragenda: Nam de filia spiritali fornicante cap. mox notato dicitur quod *si laica femina est, omnia derelinquat, res suas pauperibus tradat, & conversa in Monasterio Deo usque ad mortem serviet*: Ut & de Presbytero qui cum illa fuerit fornicatus, quod postquam depositus ab officio *duodecim* (vel sicut supra ex alia notatur lectione *quindecim annis*) peregrinando pœniterit, *ad Monasterium postea vadat, ibique cunctis diebus vitæ suæ Deo serviet*: Ac de uxoris interfectore cap. *Admonere*, ut supra, quod *omnibus diebus quibus pœnitere debet, vinum & siceram non bibat, carnem nullo unquam tempore comedat, in jejuniis & vigiliis omni tempore perseveret, in conviviis lætantium nunquam se misceat, in Ecclesia segregatus & post ostium humiliter se reponens communionem corporis & sanguinis Domini cunctis diebus vitæ suæ indignum se existimet, huius nihilominus viaticum in ultimo exitus die venialiter ei concedatur.*

Ad tertium dicendum, quod illa tempora præfigurantur pœnitentibus quantum ad actionem exterioris pœnitentiæ.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem primæ conclusionis interimas hæreses *Beardorum* dicentium: quod perfectionis gradum tantum potest homo in hac vita acquirere, ut nec peccare amplius, nec in gratia proficere possit: & ita Spiritui sensum subijciat, ut amplius nec jejunare, nec orare, nec alicujus obedientiæ etiam Ecclesiæ se subijcere oporteat, sed libere corpori, quidquid placet, concedere potest. Et addentium: quod perfecta anima licentiat a se virtutes, quia imperfecti hominis est, exercere se in actibus virtutum. Cum enim agere pœnitentiam contraponatur (ut cœcutientibus etiam patet) his hæresibus: dum articulus præsens, pœnitentiam nostram per totum tempus vitæ hujus debere protendi, monstrat, impugnat e diametro illas, inquantum pœnitentiam & cordis, & doloris a seipsis rejiciunt. Cordis, inquam; quoniam, si detestarentur (ut facit pœnitentia interior) peccata, non fugerent obedientiam præsertim Ecclesiæ, nec quæcumque placencia corpori concederent. Nam rejicere a se obedientiam, & speciatim Ecclesiæ, est aperire viam spatiosam, & portam latam vitis: tantum abest, ut is, qui facit illud, detestetur vitia. Similiter concedere corpori, quidquid placet, non detestationem, sed complacentiam vitiorum, secundum cujusque vere sapientis judicium, importat. Doloris etiam dixi, quoniam, si dolorem sensus (ut facit pœnitentia interior) amplecterentur, non repudiarent ipsum orare, jejunare, & exercere se in actibus virtutum. Ex his igitur omnibus constat: quod & illæ pro quanto sufficit ad propositum, breviter summatæ dicunt. Pœnitentia interior non debet durare usque ad finem vitæ: & conclusio articuli dicto huic contraria ad litteram illarum extensa pro earumdem manifestiori confusione, dicit: Homo debet usque ad finem vitæ subijcere se obedientiæ præsertim Ecclesiæ sanctæ, & corpori suo non concedere, quæcumque placent, & juxta mensuram rationabilem orare, jejunare, in actibusque virtutum seipsum exercere. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, illas, pro quanto important errorem prænarratum,

sc. Pœnitentia interior non debet durare usque ad finem vitæ, damnari a D. August. secundum quod ponitur in *arg. contr.* Item a Concilio *Tridens.* sess. 14. in doctrina de sacr. extr. unctio. *Quod* (scil. sacramentum extremæ unctio) non modo pœnitentiæ, sed totius Christianæ vitæ, quæ perpetua pœnitentiæ esse debet, consummativum existimatum est a patribus. Hæc ibi. Item a scripturis per hoc, quod dicitur Eccles. 5. *De propitiatio peccatorum noli esse sine metu.* Hoc est. Ad propitiatum peccatorum habendum, vel etiam conservandum, nitaris semper per pœnitentiam interiorem. Pura & detestando peccata, & assumendo dolorem sensitivum, sc. satisfactioes sponte per seipsum pro vindicandis peccatis. Item per hoc, quod dicitur Eccles. 18. *Non impediaris semper orare, & ne verearis, usque ad mortem justificari.* Item per hæc, quod dicitur Proverb. 28. *Beatus homo, qui semper est pavidus.* Scil. de peccatis suis ad quærendam a Deo misericordiam, ut ex circumstantia litteræ habetur ibidem. Hoc autem totum est pœnitentia interior. Quoad illum pavorem, & quoad illud, non esse sine metu, concordat Concilium *Trid.* sess. 6. cap. 9. 12. & canon. 14. 15. 16. 23. Item illæ hæreses, ut jacent, damnantur, & consequenter articuli conclusio aequaliter roboratur a Papa *Clemente V.* in Concilio *Viennensi*, in lib. *Clementinar. tit. de heret. cap. ad nostrum.* Item a multis aliis dictis 2. 2. *articulorum num. 127. 556. cum Elucid. & Veritatibus aureis super totam legem veterem. Gen. 4. concl. 10. & cap. 19. conclus. 3. 5. item Levit. 18. concl. 1. item Num. 15. concl. 10. & cap. 20. conclus. 4. Tertio* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S IX. 318

Utrum pœnitentia possit esse continua.

IV. dist. XIV. quæst. 1. art. 4. quæst. 1.

AD nonum sic proceditur. Videtur quod pœnitentia non possit esse continua. Dicitur enim Hierem. xxxi. 16. *Quiescat vox tua a ploratu, & oculi tui a lacrymis.* Sed hoc esse non posset, si pœnitentia continuaretur, quæ consistit in ploratu, & lacrymis. Ergo pœnitentia non potest continuari.

2. Præterea. De quolibet bono opere debet homo gaudere, secundum illud Ps. xcix.

1.

1. *Servite Domino in letitia*. Sed agere pœnitentiam est bonum opus. Ergo de hoc ipso debet homo gaudere. Sed non potest homo simul gaudere, & triftari, ut patet per Philosophum in IX. Ethic. (cap. iv. sub fi.) Ergo non potest esse quod pœnitens continue triftetur de peccatis prœteritis; quod pertinet ad rationem pœnitentiæ. Ergo pœnitentia non potest esse continua.

3. Prœterea. II. ad Corinth. 11. 7. Apostolus dicit. *Consolamini*, scilicet pœnitentem, *ne forte abundantiori triftitia absorbeatur qui ejusmodi est*. Sed consolatio depellit triftitiam, quæ pertinet ad rationem pœnitentiæ. Ergo pœnitentia non debet esse continua. Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib. de pœnitentia (de vera, & falsa pœnit. ut supra cap. xiiii.) *Dolor in pœnitentia continue custodiatur*.

Respondeo dicendum, quod pœnitere dicitur dupliciter, secundum actum, & secundum habitum. Actum quidem impossibile est quod homo continue pœniteat: quia necesse est quod actus pœnitentis sive interior, sive exterior interpoleretur ad minus somno, & aliis quæ ad necessitatem corporis pertinent.

Alio modo dicitur pœnitere secundum habitum: & sic oportet quod homo continue pœniteat & quantum ad hoc quod homo nunquam aliquid contrarium pœnitentiæ faciat, per quod habitualis dispositio pœnitentis tollatur, & quantum ad hoc quod debet homo in proposito gerere quod semper sibi prœterita peccata displiceant.

Ad primum ergo dicendum, quod ploratus, & lacrymæ ad actum exterioris pœnitentiæ pertinent, qui non solum non debet esse continuus: sed nec etiam oportet quod duret usque ad finem vitæ, ut dictum est (art. præc.) Unde & signanter ibi subditur: *quia est merces operi tuo*. Est autem merces operis pœnitentis plena remissio peccati & quantum ad culpam, & quantum ad pœnam: post cujus consecutionem non est necesse quod homo ulterius exteriorem pœnitentiam agat. Per hoc tamen non excluditur continuitas pœnitentiæ, qualis dicta est (in corp. & art. præc.)

Ad secundum dicendum, quod de dolore, & gaudio dupliciter loqui possumus. Uno

modo secundum quod sunt passiones appetitus sensitivi: & sic nullo modo possunt esse simul, eo quod sunt omnino contrariæ, vel ex parte objecti (puta cum sunt de eodem) vel saltem ex parte motus cordis, nam gaudium est cum dilatatione cordis, triftitia vero cum constrictione: & hoc modo loquitur Philosophus in IX. Ethic. Alio modo possumus loqui de gaudio, & triftitia, secundum quod consistunt in simplici actu voluntatis, cui aliquid placet, vel displicet: & secundum hoc non possunt habere contrarietatem nisi ex parte objecti, puta cum sunt de eodem, & secundum idem: & sic non possunt simul esse gaudium, & triftitia: quia non potest simul idem secundum idem placere, & displicere. Si vero gaudium, & triftitia sic accepta non sint de eodem secundum idem, sed vel de diversis, vel de eodem secundum diversa; sic non est contrarietas gaudii, & triftitiæ: unde nihil prohibet hominem simul gaudere, & triftari; puta si videamus justum affligi, simul placet nobis ejus justitia, & displicet ejus afflictio. Et hoc modo simul potest alicui displicere quod peccavit, & placere quod hoc ei displicet cum spe veniæ; ita quod ipsa triftitia sit materia gaudii. Unde & Augustinus dicit in Lib. de pœnitentia (loc. sup. cit.) *Semper doleat pœnitens, & de dolore gaudeat*.

Si tamen triftitia nullo modo compatere- tur sibi gaudium, per hoc non tolleretur habitualis continuitas pœnitentiæ, sed actualis.

Ad tertium dicendum, quod secundum Philosophum in II. Ethic. (cap. 111. VI. VII. & IX.) ad virtutem pertinet tenere medium in passionibus. Triftitia autem quæ in appetitu sensitivo pœnitentis consequitur ex displicentia voluntatis, passio quædam est: unde moderanda est secundum virtutem, & ejus superfluitas est vitiosa, quia inducit in desperationem: quod significat Apostolus ibidem dicens: *Ne majori triftitia absorbeatur qui hujusmodi est*. Et sic consolatio de qua ibi Apostolus loquitur, est moderativa triftitiæ, non autem totaliter ablativa.

AP.

(1) Scilicet libro de pœnitentia vera & falsa, qui Augustini quidem operibus intermiscetur tom. 4. sed alterius auctoris est, ac propterea inter adulterina ejus opera nunc rejectus. Aliquid autem non dissimile habet verus ipsemet Augustinus lib. 3. Confessio-

num cap. 2. ubi ait: *Eccè ibi es in corde confitentium tibi & plorantium in sinu tuo post vias suas difficiles; & tu facilis terges lacrymas eorum ut magis plorant & gaudeant in fletibus.*

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas, merito esse insinuat a scripturis, August. Concilio, & Ecclesia, quod pœnitentia debet esse continua. A D. August. quidem, ut in *arg. cont. & respon. ad secundum*. A scripturis vero per hoc, quod dicitur Proverb. 23. *in timore Domini esto tota die*. Item per hoc, quod dicitur Eccles. 27. *Si non in timore Domini tenueris te instanter, cito subvertetur domus tua*. Ubi nota *ly instanter*, idest continue. Item per illud Eccles. 1. *timor Domini expellit peccatum*, & illud Eccles. 7. *Qui timet Deum, nihil negligit*. Et illud Eccles. 21. *Qui timeat Deum, convertetur ad cor suum*: Scilicet agendo pœnitentiam de peccato suo, dicens: *Quid feci*. Ut per locum ab oppositis patet ex Hier. 8. *Nullus est, qui agat pœnitentiam super peccato suo, dicens, quid feci?* Ex his namque collectis in unum patet intentum, sic. Si scriptura sacra nos monet ad persistendum tota die, & ad continendum instanter nosmetipsos in timore Dei, & timor Dei facit nos nihil negligere, idest expellere præ displicentia peccatum, convertique ad eor, agendo pœnitentiam de peccato cordialem, dicentes singillatim, *quid feci?* utique scriptura ipsa per hoc demonstrat, quod pœnitentia nostra debet esse continua. Nam *ly tota die*, & *ly instanter* important manifeste continuitatem, & eam non negligenter, sed diligenter factam. Ab Ecclesia item insinuat id ipsum per hoc, quod in Collecta Dominicæ infra octav. SS. Corp. Christi dicit: *Sancti nominis tui Domine timorem pariter, & amorem fac nos habere perpetuum*; hoc est, juxta declarationem de timore Domini præmissam, Pœnitentiam Domine ex amore tuo proveniente fac nos habere perpetuam. A Concilio quoque Trident. sess. 4. secundum quod ponitur in a. 8. *append.* Nam *ly perpetua* non tantum dicit durationem usque ad finem vitæ, pro quo sensu ibi adducebatur, sed etiam dicit continuitatem, in quo sensu nunc adducitur. *Secundo* habes: quomodo per rationem destruas errorem *Begardorum* in suis

illis hæresibus inclusum, sc. quod pœnitentia non debet esse continua. Ex declaratio ne facta *ar. 8. append.* ad ostendendum errorem ibi condemnatum, scilicet pœnitentiam non debere durare usque ad terminum vitæ, in eisdem contineri; demonstrare potes tu, quod error hic ultimo dictus includitur in ipsorum hæresibus, ut dicebatur. *Tertio* habes: quomodo per rationem ostendas, errorem hunc, scil. pœnitentiam non debere esse continuam, damnari merito a prædictis nunc scripturis Ecclesia, Concilio, & Aug. *Quarto* vides: quomodo &c.

ARTICULUS X. 519

Utrum sacramentum pœnitentiæ debeat iterari.

IV. dist. XIV. quæst. 1. art. 4. quæst. 3. & art. 5. quæst. 2. & Heb. VI.

AD decimum sic proceditur. Videtur quod sacramentum pœnitentiæ non debeat iterari. Dicit enim Apostolus Hebr. VI. 4. (1) *Impossibile est eos qui semel sunt illuminati, & gustaverunt caeleste donum, & participes sunt facti Spiritus sancti, & prolapsi sunt, renouari rursus ad pœnitentiam*. Sed quicumque pœnituerunt, sunt illuminati, & acceperunt donum Spiritus sancti. Ergo quicumque peccat post pœnitentiam, non potest iterato pœnitere.

2. Præterea. Ambrosius dicit in Lib. II. de pœnitentia (cap. x. a med.) (2) *Reperiuntur qui sæpius agendam pœnitentiam putant, qui luxuriantur in Christo: nam si vere pœnitentiam agerent, iterandam postea non putarent: quia sicut unum est baptisma, ita & unica est pœnitentia*. Sed baptismus non iteratur. Ergo nec pœnitentia.

3. Præterea. Miracula quibus Dominus infirmitates corporales sanavit, significant sanationes spiritualium infirmitatum, quibus scilicet homines liberantur a peccatis. Sed non legitur quod Dominus aliquem cœcum bis illuminã

(1) Plenius quam hic & quibusdam aliis interiectis, eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum caeleste, & participes facti sunt Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum virtutesque seculi venturi, & prolapsi sunt, &c.

(2) Sicut refertur in Decretis dist. 3. de pœnitentia cap. 10. cum tamen sit in Ambrosii textu originali *Reprehendantur*, &c. quia luxuriantur in Christo; usurpata ex Apostoli verbis loquutione 1. ad Timoth. 5. ubi hoc de viduis alio sensu dicit.

luminaverit, vel quod aliquem leprosum bis mundaverit, aut aliquem mortuum bis fuscitaverit. Ergo videtur quod nec alicui peccatori bis per pœnitentiam veniam largiatur.

4. Præterea. Gregorius (1) dicit in hom. Quadragesimæ (xxxiv. in Evang. inter med. & fi.) *Pœnitentia est antea facta peccata deſerere, & ſtenda iterum non committere* : & Iſidorus dicit in Lib. II. de ſummo bono (cap. xvi.) *Irriſor eſt, & non pœnitens, qui ad huc agit quod pœnitens*. Si ergo aliquis vere pœniteat, non iterum peccabit. Ergo non poteſt eſſe quod pœnitentia iteretur.